V) *charte*: CARTUL. SAX. 201 I p. 285 (a. 800): donationis mee -tem signo... crucis... subscribo. ib. 430 II p. 4 (a. 840): suas -tes et cartulas... secum habentes. ib. 430 II p. 5 (a. 840): hanc meam -tem... cum vexillo sancte crucis munio. ib. 432 II p. 7 (a. 841): ista -s scripta est in loco etc. ib. 694 II p. 391 (a. 933): -tem... consignavi. EPIST. Teg. 27 p. 31,21 (a. 999): -tem concessimus..., ne... alicui liceat res illorum abstrahere.

VI) *franchise*: EPIST. Colon. 10 p. 253,29 (a. 870): non est tacere-s. HELM. 1,39 p. 79,26: respondit cum magna-te.

libertatio, -nis f. [liberto] *affranchissement*: CARTUL. Cupersan. p. 43,1: per hoc libellum -nis mea voluntate concessi et libertavi.

libertico I. [libertus] *exempter, rendre libre*: CARTUL. Absiens. p. 114 (a. 1123): omnes terras... ab omnibus consuetudinibus et servitiis.

liberticus, -a, -um [libertus] *d'affranchi*: CARTUL. Gratianop. v. DUC (cf. libertinitas): dono liberta mea ad herede meam ecclesia S. Petro nomine Fredeberga uxore Tasculum cum nepotes ipsius Fredeberga in Etone et Pareliano manere uidentur, ut -am eorum res ad ipsa ecclesie aspiciant, volo et iubeo.

libertinitas, -tis f. *condition d'affranchi*: CARTUL. Gratianop. f. 51 (a. 805) cf. DUC. libertatus: volo ut ipse per testamentum nostrum libertus fiat, et ipsas colonicas sub nomine -tis habeat.

libertinus, -i m. *affranchi*: TRAD. Teg. 61 (a. 1048/68). ADAM BREM. 1,6 p. 8,33 (Cod. A 1): quatuor igitur differentiis gens illa consistit, nobilium scilicet et liberorum, -orum atque servorum.

5 **liberto** I. [libertus] *rendre libre*: 1) *affranchir*: CONCORD. p. 255,47: si servus... ancillam tulerit et dominus... eam -averit. 2) *donner immunité et liberté*: COD. Cavens. I p. 111,24 (a. 882): -aremus ecclesia. COD. Patav. 42 (a. 954): mulier habet potestatem cum viro suo de rebus suis vendendi commutandi etiam et de familiis -andi. DIPL. Henr. II 230 p. 267,16 (a. 1011): monasterium... in nostram potestatem -andi gratia transfudit (BERNOLD. chron. p. 451,18). CHRON. Goz. 2,14: cenobium.

10 **libertatus**, -i dub.: CARTUL. SAX. 882 III p. 37. *affranchi*: CARTA a. 805 (DUC): una cum ministrale nostro Johanne et infantes suos, -o cum infantes suos.

15 **libertus**, -i m. *affranchi*: DIPL. Caroli II tom. I p. 462,10 (a. 855): in ius proprietarium habendum et -um faciendum. COD. Cavens. I p. 69,3 (a. 858): -s quandam domni Audeperge. DIPL. Caroli II tom. II p. 484,25 (a. 877): servos et inquilinos seu -os et accolae. RUD. FULD. Alex. 1 p. 675,17: quatuor... differentiis gens illa consistit, nobilium scilicet et liberorum, -orum atque servorum. DIPL. Otton. I 11 p. 99,2 (a. 937): si... aliquis ex 20 -is voluerit iamundling vel litus fieri. FUND. Brunw. 2 p. 126,6: -os fecerat. CASUS Petrish. 6,13 p. 680,21: prediola... a -is tributariis comparavit.